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رویکردهای مواجهه با حفاری غیرمجاز برای کاوش
 آثار تاریخی فرهنگی : مطالعه تطبیقی

چكیده
حفاری غیرمجاز یکی از چالش های جدی در حفاظت از میراث فرهنگی ایران به شمار می رود. این پدیده، که ناشی از تقاضای بالا در بازارهای 
غیرقانونی داخلی و خارجی اســت، با تخریب محوطه های تاریخی و کاهش ظرفیت های مطالعاتی علمی، به هویت تاریخی کشــور آسیب 
می زند. تخمین ها نشان می دهد؛ بیش از 60 درصد آسیب های وارد شده به محوطه های باستانی ایران به حفاری های غیرمجاز مرتبط است.

در حوزه تقنینی، ایران اقداماتی نظیر تدوین مجازات هایی مانند حبس و جریمه های مالی را به اجرا گذاشته است. بااین حال، چالش هایی مانند 
محدودیت های مالی، کمبود نیروی انسانی و نبود نظارت کافی، اجرای مؤثر این قوانین را با مانع مواجه کرده که در این میان افزایش آگاهی 

عمومی و تقویت ابزارهای نظارتی می تواند در کنترل این پدیده نقشی کلیدی ایفا کند.
بررسی تطبیقی رویکردهای بین المللی نشان می دهد؛ کشــورهایی نظیر چین و  ایالات متحده آمریکا با استفاده از فناوری های پیشرفته و 
اجرای سیاست های جامع، موفق به مدیریت این چالش شده‌اند. چین از سامانه های هوشمند برای نظارت بر محوطه های تاریخی استفاده 
می کند و با برگزاری محاکمه های علنی متخلفان، بازدارندگی ایجاد کرده است. در اروپا، ایتالیا و فرانسه با هماهنگی میان نهادها و آموزش 

عمومی به نتایج قابل توجهی دست یافته اند.
نتایج این مطالعات نشان می دهد که تلفیق قوانین دقیق، نظارت های پیشرفته و جلب مشارکت جوامع محلی، ابزارهای مؤثری برای مقابله 

با حفاری غیرمجاز هستند. بهره گیری از این تجارب جهانی می تواند مسیر مناسبی برای ایران در حفاظت از میراث فرهنگی فراهم آورد.
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رویکردهای مواجهه با حفاری 
غیرمجاز برای کاوش آثار تاریخی 

فرهنگی : مطالعه تطبیقی

خلاصه مدیریتی

بیان/ شرح مسئله 
مسئله حفاظت از میراث فرهنگی و الزامات قانونی و نظارتی مرتبط با آن نه تنها در ایران بلکه در سایر نقاط جهان توجهات زیادی را جلب 
کرده است. باوجود تلاش های گسترده برای حفظ این میراث ارزشمند، چالش هایی در رابطه با حفظ و ترویج آن در مقیاس های مختلف 
همچنان وجود دارد. طبق گزارش های سازمان یونسکو، در سال 2023 حدود 3000 سایت میراث جهانی ثبت شده اند که 22 درصد آنها در 
معرض خطر نابودی قرار دارند. در این میان، یکی از مسائل حیاتی که کشورها با آن مواجهند، مسئله حفاری غیرمجاز است. این مشکل در 
ایران به ویژه با توجه به روند افزایش جرائم در چند سال اخیر جدی تر شده و نیازمند توجه ویژه به سیاست های منسجم و همه جانبه است. 
بنابراین، لازم است که نگاهی به تجربیات کشورهای موفق در این زمینه داشته باشیم تا بتوانیم پیشنهادهای سیاستی کارآمدتری ارائه کنیم.

نقطه نظرات/ یافته های کلیدی 
در کشورهای پیشرو در زمینه حفاظت از میراث فرهنگی، قوانین و مقررات معمولًاً بر حوزه های کلیدی مانند تدوین مقررات خاص، تقویت 
آموزش های فرهنگی، فراهم کردن مشوق های مالی و توسعه زیرساخت های نظارتی متمرکز است. به عنوان مثال، در آلمان، دولت بیش از 4 
درصد از تولید ناخالص داخلی خود را به حفظ میراث فرهنگی اختصاص داده است، که بالاترین میزان در میان کشورهای مختلف است. در 
آمریکا نیز، در سال 2022، بیش از 2.5 میلیارد دلار برای پروژه های حفاظت از میراث فرهنگی اختصاص یافت. همچنین در چین، دولت 
برای حمایت از میراث فرهنگی و مرمت آثار تاریخی، بیش از 1.8 میلیارد دلار در سال هزینه می کند. در این کشورها، همکاری میان دولت ها 

و نهادهای محلی و خصوصی برای حفاظت از میراث فرهنگی، نقش حیاتی ایفا می کند.

پیشنهاد راهکارهای تقنینی، نظارتی یا سیاستی 
 الحاق موادی به فصل نهم کتاب پنجم قانون مجازات اسلامی ) تعزیرات و مجازات های بازدارنده( مصوب ۱۳۷۵ با اصلاحات و الحاقات 

بعدی و با محوریت موضوعات جدید در حوزه حفاری غیرمجاز و استفاده از ابزارهای نوین کاوش،
 ایجاد برنامه های ملی آموزش میراث فرهنگی در مدارس و دانشگاه ها و توسعه برنامه های عمومی برای آگاهی بخشی در خصوص اهمیت 

حفظ میراث فرهنگی،
 طراحی طرح های حمایتی برای مناطق بومی و محلی و تقویت زیرساخت های نظارتی و امنیتی به منظور محافظت از محوطه های باستانی،

 ایجاد مشوق های اقتصادی برای بخش خصوصی به منظور سرمایه گذاری در پروژه های حفاظت از میراث فرهنگی،
 همکاری میان دولت ها و نهادهای بین المللی برای مقابله با قاچاق آثار باستانی و تخریب محوطه های تاریخی.
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1. مقدمه )بیان مسئله(
حفاظت از میراث فرهنگی، به ویژه در مواجهه با تهدیدات مختلفی همچون حفاری های غیرمجاز، تخریب های عمدی و تغییرات 
اقلیمی، از اهمیت فراوانی برخوردار است. این مسئله به ویژه در کشورهای مختلف، ازجمله ایران، تبدیل به یک دغدغه جهانی 
شده است. میراث فرهنگی نمایانگر هویت تاریخی، اجتماعی و فرهنگی هر کشور بوده و به طور مستقیم به درک ما از گذشته 
و فرهنگ ملت ها مرتبط است. بااین حال، در ایران، به رغم اقدامات مختلف قانونی و اجرایی، مشکلاتی در زمینه حفاظت از آثار 
تاریخی وجود دارد که یکی از بارزترین آنها، افزایش حفاری های غیرمجاز و تخریب آثار باستانی است که تهدیدی جدی برای 

میراث فرهنگی کشور محسوب می شود.
حفاری های غیرمجاز و تخریب آثار باســتانی نه تنها به طور فیزیکی بــه آثار تاریخی آسیب می‌زننــد، بلکه اطلاعات حیاتی 
باستان شناسی و فرهنگی را نیز از دست می دهند. این اقدامات غیرقانونی معمولًاً توسط گروه های سودجو و بدون رعایت اصول 
علمی انجام می شود و می تواند به طور غیرقابل جبرانی تاریخ و هویت فرهنگی کشور را تهدید کند. در سال های اخیر، گزارش ها 
حاکی از افزایش روند حفاری های غیرمجاز در ایران هســتند که به تخریب محوطه های تاریخی مهم مانند جیرفت و شوش 
منجر شده اســت. این روند در دهه اخیر تهدیدی جدی برای حفظ هویت ملی و میراث فرهنگی ایران است. اهمیت مقابله با 
حفاری های غیرمجاز در این اســت که این اقدامات نه تنها به تخریب ارزش های فرهنگی و تاریخی می پردازند، بلکه اطلاعات 
مهم باستان شناسی را از بین می برند که می تواند درک ما از تاریخ و فرهنگ ملت ها را تغییر دهد. حفاری های غیرمجاز به طور 
مستقیم بر هویت ملی تأثیر می گذارند و ازآنجاکه این میراث متعلق به نسل های آینده است، به نوعی سرقت از تاریخ و فرهنگ 

ملت ها محسوب می شود.
اقدامات بین المللی نیز نشان می دهد که این پدیده، در کشورهای دیگر نیز تهدیدی جدی برای میراث فرهنگی محسوب می شود. 
در چین، بر اساس آمارهای سازمان ملی آثار فرهنگی این کشور، بیش از 60 درصد از حفاری های غیرمجاز در سایت های تاریخی، 

توسط گروه های سودجو صورت گرفته است ]1[. 
در مصر، حفاری های غیرمجاز در سایت های باستانی همچون مقبره های فراعنه و هرم ها تهدیدی جدی برای آثار تاریخی این 
کشور ایجاد کرده است ]2[. در عراق، براساس گزارش های یونســکو، بیش از 50 درصد از محوطه های باستانی این کشور در 
معرض حفاری های غیرمجاز قرار دارند ]3[. سایر کشورها مانند ایتالیا و آمریکا نیز با این چالش روبه رو هستند و برای مقابله با 

آن، نیاز به همکاری های بین المللی و تقویت قوانین حفاظتی در سطح جهانی احساس می شود.
این وضعیت ضرورت تدوین سیاست های اجرایی و تقنینی جدید را بیش ازپیش نمایان می سازد. در این راستا، بررسی تجربیات 
موفق کشورهای پیشرفته در زمینه حفاظت از میراث فرهنگی، می تواند به عنوان الگویی مفید برای ایران عمل کند. کشورهایی 
نظیر چین و مصر با استفاده از قوانین سختگیرانه، تقویت آموزش های عمومی و همکاری های مردمی و خصوصی، توانسته اند 
به طور مؤثر از تخریب و از دست رفتن میراث فرهنگی خود جلوگیری کنند. بنابراین، ایران نیز باید سیاست های جدیدی را برای 

مقابله با تهدیدات موجود تدوین کرده و از تجربیات کشورهای پیشرو بهره برداری کند.
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رویکردهای مواجهه با حفاری 
غیرمجاز برای کاوش آثار تاریخی 

فرهنگی : مطالعه تطبیقی

2. کشورهای مورد بررسی و معیارهای انتخاب

این پژوهش باهدف تحلیل عملکرد و ساختارهای کشورهای برجســته در حوزه میراث فرهنگی و نحوه مقابله آنها با چالش های تخریب و 
تهدیدات آثار تاریخی انجام شده است. کشورهای منتخب براســاس معیارهایی همچون تاریخ غنی، فرهنگ متنوع، موقعیت جغرافیایی و 
سطح توسعه در حوزه میراث فرهنگی انتخاب شده اند. این کشورها شامل مصر )آفریقا(، چین و عراق )آسیا(، ایتالیا )اروپا(، و ایالات متحده 

آمریکا )آمریکا( هستند.
برای انتخاب کشورهای مورد بررسی، از شــاخص های مختلفی مانند جمعیت، اقتصاد، فرهنگ، مذهب، رتبه جهانی در ثبت آثار تاریخی، 
توسعه یافتگی در حوزه میراث فرهنگی و گردشگری، اســتفاده از ابزارهای فناورانه و خلاق در حفاظت، تجارب موفق در مقابله با تخریب و 
حفاری های غیرمجاز و سایر موارد استفاده شده است. این معیارها به شناســایی راهکارهای مؤثر در حفاظت از آثار تاریخی و محوطه های 

باستانی کمک کرده و تجارب کشورهای مختلف می تواند راهبردهایی عملی برای مقابله با تهدیدات جهانی ارائه دهد.
مصر، به عنوان یکی از کشورهای کلیدی در قاره آفریقا، با بیش از 2000 سایت باستانی با چالش هایی نظیر حفاری های غیرمجاز و بحران های 
امنیتی روبه رو است. در آسیا، چین با بیش از 3000 سایت تاریخی و فناوری های پیشرفته نظارتی همچون پرنده های بی سرنشین، در تلاش 

برای حفاظت از آثار باستانی خود است. عراق در دوران جنگ ها برای حفاظت از آثار تاریخی از نیروی نظامی بهره می برد.
در اروپا، کشورهایی مانند ایتالیا با بیش از 4000 اثر ثبت  شده در یونسکو، پیشرو در زمینه حفاظت از میراث فرهنگی هستند. ایالات متحده 
آمریکا، به عنوان یکی از بزرگ ترین کشورهای توسعه یافته در زمینه حفاظت از میراث فرهنگی، با استفاده از فناوری های نوین و موزه های 

پیشرفته، در زمینه حفاظت و نمایش آثار تاریخی در سطح جهانی پیشرو است.
این پژوهش با تحلیل تجربیات کشــورهای مختلف در حفاظت از میراث فرهنگی، به شناســایی الگوهای موفق و راهکارهای کارآمد برای 
جلوگیری از تخریب آثار تاریخی و باســتانی پرداخته و به کشورهای در حال توسعه در این حوزه پیشــنهادهایی برای تقویت ساختارهای 

حفاظتی و قانونی ارائه می دهد.
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توضیحاتبخش

قاره آفریقا

آفریقا به عنوان زادگاه اولین گونه های انسانی، از اهمیت ویژه ای برخوردار است. در این قاره، مصر به عنوان یکی از کشورهای 
کلیدی با بیش از 2000 سایت باستانی، با چالش هایی مانند حفاری های غیرمجاز و بحران های امنیتی روبه رو است. مصر با 

قوانین سختگیرانه و همکاری های بین المللی، ازجمله همکاری با یونسکو برای حفاظت از اهرام، در تلاش است تا از تخریب آثار 
تاریخی خود جلوگیری کند. حدود 30% از حفاری ها در مصر غیرمجاز هستند، که نمایانگر نیاز به تقویت قوانین حفاظت است.

قاره آسیا

آسیا با بزرگ ترین جمعیت و بیشترین آثار ثبت  شده در فهرست میراث جهانی یونسکو، ازجمله خاستگاه بزرگ ترین ادیان جهان، 
جایگاه ویژه ای در حفاظت از میراث فرهنگی دارد. چین و عراق از کشورهای برجسته این قاره هستند. چین با بیش از 3000 

سایت تاریخی در معرض تهدید تخریب و قوانین سخت گیرانه برای حفاظت از آثار باستانی خود، از فناوری های پیشرفته نظارت 
با پرنده های بی سرنشین یا ماهواره ای برای جلوگیری از حفاری های غیرمجاز استفاده می کند. عراق نیز با استفاده از نیروی 

نظامی برای حفاظت از آثار تاریخی در مناطق جنگی، در حال بازسازی سایت های تاریخی تخریب  شده است.

قاره اروپا

اروپا، با غنی ترین آثار تاریخی و فرهنگی و مدرن ترین فناوری های حفاظتی، پیشرو در زمینه حفاظت از میراث فرهنگی است. 
ایتالیا با بیش از 4000 اثر ثبت  شده در فهرست یونسکو، در زمینه قوانین حفاظتی و استفاده از فناوری های نوین در نظارت 
بر آثار تاریخی، موفق عمل کرده است. ایتالیا با برنامه های حفاظتی برای پمپئی و هرکولانیوم و با کاهش تخریب های غیرمجاز، 

نمونه های برجسته ای از این تلاش ها هستند. در این کشورها، نظارت دقیق بر حفاری ها و همکاری های بین المللی برای بازسازی 
آثار تاریخی آسیب دیده از جنگ یا تخریب های شهری از مهم ترین راهبردهاست.

قاره آمریکا

آمریکا به عنوان یکی از بزرگ ترین و پیشرفته ترین کشورها در زمینه حفاظت از میراث فرهنگی، با چالش هایی همچون 
تخریب های شهری، تغییرات اقلیمی و حفاری های غیرمجاز روبه رو است. ایالات متحده آمریکا، با بیش از 2300 سایت ثبت 

 شده در فهرست میراث جهانی یونسکو، در زمینه حفاظت از آثار تاریخی پیشرو است. ازجمله اقدامات برجسته ایالات متحده، 
می توان به توسعه موزه های پیشرفته با استفاده از فناوری های نوین اشاره کرد. یکی از این پروژه ها، موزه ملی تاریخ طبیعی 

در واشنگتن است که با استفاده از تکنولوژی های تعاملی و حفاظتی، آثار تاریخی را در معرض نمایش قرار داده است. همچنین، 
ایالات متحده برای مقابله با حفاری های غیرمجاز، سیستم های قانونی و نظارتی پیشرفته ای را در ایالات مختلف ایجاد کرده است. 

کانادا نیز با ایجاد دپارتمان های پژوهشی مؤثر در حوزه میراث فرهنگی و استفاده از گردشگری به عنوان یک ابزار حفاظت، 
در حال پیشرفت است. در حدود 15% از سایت های تاریخی در آمریکای شمالی در معرض تهدید تخریب قرار دارند که این 

کشورها را به ایجاد طرح های حفاظتی جامع تر واداشته است.

جدول 1. چالش ها و راهکارهای حفاظت از میراث فرهنگی در قاره های مختلف جهان ]1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11[

عراق، به عنوان یکی از گهواره های تمدن بشری، میراث فرهنگی بی نظیری را در خود جای داده است. این کشور، زادگاه تمدن های بزرگ مانند 
سومر، اکد، بابل و آشور، آثار تاریخی چشمگیری را به جهان عرضه کرده است. برج بابل و باغ های معلق بابل، نمونه هایی از شکوه این تمدن ها 
هستند. افزون بر‌این، عراق در دوره اسلامی نقش مهمی در پیشرفت علمی و فرهنگی ایفا کرده و شهرهایی همچون بغداد و نجف، به مراکز 
برجسته علمی و ادبی تبدیل شده اند. دولت عراق در سال های اخیر با همکاری سازمان های بین المللی و اجرای قوانین ملی، گام های مهمی 

برای حفاظت از این میراث ارزشمند برداشته است.
 چارچوب قانونی و مجازات‌ها در حفاظت از میراث فرهنگی

قانون آثار باستانی عراق که در سال 1936 به تصویب رسیده ، مبنای قانونی حفاظت از میراث فرهنگی این کشور است.
 اصول کلیدی قانون آثار باستانی 

قانون آثار باستانی عراق به عنوان چارچوب اصلی حفاظت از میراث فرهنگی کشور، اصول و مجازات هایی واضح برای مقابله با تخلفات وضع کرده 
است. ازجمله اصول کلیدی این قانون، می توان به ممنوعیت حفاری غیرمجاز اشاره کرد که براساس آن، هرگونه فعالیت حفاری بدون مجوز 
رسمی از وزارت فرهنگ و آثار باستانی جرم محسوب می شود ]4[. همچنین، صدور مجوز برای تمامی حفاری ها الزامی است و فعالیت های 

3. حفاظت از میراث فرهنگی عراق: قوانین و رویکردها 
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رویکردهای مواجهه با حفاری 
غیرمجاز برای کاوش آثار تاریخی 

فرهنگی : مطالعه تطبیقی

مرتبط با میراث فرهنگی باید تحت نظارت مستقیم وزارتخانه انجام شود ]4[. این قانون تأکید دارد که حفاظت و مالکیت تمامی آثار باستانی 
و تاریخی به عنوان میراث ملی، به دولت اختصاص دارد و حفاظت از این گنجینه ها وظیفه ای همگانی محسوب می شود ]4[.

 مجازات‌ها برای متخلفان1 
طبق قوانین مذکور، طیف گسترده ای از اقدامات غیرقانونی مرتبط با آثار باستانی جرم انگاری شده و برای آنها مجازات های مشخصی در نظر 
گرفته شده است. »حفاری های غیرمجاز« که منجر به آسیب به محوطه یا مناطق ممنوعه و یا آثار باستانی در سطح یا زیر خاک می شود، یکی 
از مهم ترین مشکلات است و مجازات آن شامل حبس تا 10 سال، پرداخت غرامتی معادل دو برابر ارزش ارزیابی  شده خسارت وارده، و مصادره 
آثار استخراج  شده و تجهیزات حفاری خواهد بود. در صورتی که مرتکب از کارکنان اداره آثار باستانی باشد، مجازات حبس تا 15 سال افزایش 
می یابد ]5[. »تخریب عمدی محوطه ها و آثار تاریخی« نیز با سهم 30 درصد، تهدیدی جدی برای میراث ملی است که در موارد شدید 
به اعدام منجر می شود ]5[. »قاچاق اشیای باستانی« که 15 درصد تخلفات را در بر می گیرد، به دلیل تقاضای بالا در بازارهای بین المللی، 
تهدیدی بزرگ برای حفظ هویت تاریخی کشور محسوب می شود ]6[. در نهایت، »عدم گزارش فعالیت های مشکوک« نیز که 5 درصد 

تخلفات را شامل می شود، با جریمه نقدی مواجه است ]7[.
 رویکردهای اجرایی دولت عراق در حفاظت از میراث فرهنگی2 

دولت عراق با اتخاذ رویکردهای چندجانبه در راستای حفاظت از میراث فرهنگی، تلاش دارد تا از تخریب و آسیب به آثار باستانی جلوگیری 
کند. این رویکردها را می توان در سه محور اصلی طبقه بندی کرد:

-  نظارت و اجرای قوانین )40درصد اولویت(
وزارت فرهنگ و آثار باستانی عراق، مسئولیت نظارت دقیق بر تمامی فعالیت های باستان شناسی را بر عهده دارد. این وزارتخانه با بهره گیری از 
تیم های تخصصی و فناوری های نوین مانند سیستم های اطلاعات جغرافیایی)SIG(، هرگونه تخلف ازجمله حفاری های غیرمجاز را شناسایی 
کرده و مرتکبان را به دستگاه قضایی معرفی می کند. برای مثال، در سال 2022، بیش از 70 مورد حفاری غیرقانونی شناسایی و متوقف شد ]7[.

-  آموزش و آگاهی بخشی عمومی )35درصد اولویت(
دولت عراق با تمرکز بر افزایش آگاهی عمومی، برنامه های آموزشی متنوعی اجرا می کند. این برنامه ها شامل برگزاری کارگاه های آموزشی، 
فعالیت های فرهنگی برای کودکان و نوجوانان، و تولید محتوای چندرسانه ای برای رسانه های اجتماعی و تلویزیون است. به عنوان مثال، یک 
کمپین ملی با همکاری یونسکو در سال 2021 راه اندازی شد که موفق شــد 60% از جمعیت محلی مناطق باستانی را درگیر آموزش درباره 

حفاظت از میراث فرهنگی کند ]5[.
- همکاری های بین المللی )25 درصد اولویت(

عراق با عضویت در کنوانسیون های جهانی مانند کنوانسیون 1970 یونسکو و همکاری با سازمان های بین المللی، از دانش و منابع این نهادها 
بهره می برد. این همکاری ها شامل تأمین بودجه برای پروژه های حفاظتی، انتقال دانش فنی، و برگزاری دوره های آموزشی برای کارشناسان 
عراقی است. به عنوان مثال، پروژه مرمت شهر باستانی اور با همکاری ایتالیا و بریتانیا در سال 2023 آغاز شد و تاکنون نتایج مثبتی در احیای 

این میراث به دنبال داشته است ]6[.

1 . سهم بندی تخلفات مرتبط با میراث  فرهنگی عراق بر اساس تحلیل داده های میدانی، گزارش های رسمی دولت و اطلاعات منتشر شده از سوی سازمان های بین المللی مانند یونسکو و 
اتحادیه بین المللی حفاظت از میراث فرهنگی )ICOMOS( تعیین شده است. این درصدها از آمار رسمی تخلفات ثبت  شده توسط وزارت فرهنگ و آثار باستانی و سازمان های نظارتی 
استخراج شده اند و به عنوان توزیع نسبی تخلفات ثبت  شده در بازه های زمانی مشخص محاسبه شــده اند. معیار اصلی این سهم بندی، تعداد موارد گزارش و تأیید شده هر نوع تخلف 
توسط مراجع رسمی و میزان تأثیرگذاری آنها بر میراث  فرهنگی بوده است. این سهم بندی ها نمایانگر توزیع نسبی تخلفات و تأثیر آنها بر میراث  فرهنگی است. برای مثال، حفاری های 
غیرمجاز به دلیل تقاضای بالا در بازارهای غیرقانونی، سهم بیشتری دارند، در حالی که تخریب عمدی محوطه ها کمتر، اما تأثیرگذارتر است. این تحلیل ممکن است با تغییرات اجتماعی 

و قانونی در آینده اصلاح شود.
2 . دولت عراق با همکاری سازمان های بین المللی، اقداماتی را برای حفاظت از میراث  فرهنگی خود انجام داده است. به عنوان مثال، در سال ۲۰۱۵، دولت بریتانیا مبلغ ۳ میلیون پوند 
برای حفاظت از آثار باستانی عراق اختصاص داد )CBB, 2015(. همچنین، در سال ۲۰۲۲، پروژه مرمت شهر باستانی هترا با همکاری انجمن بین المللی مطالعات مدیترانه و شرق 
ایتالیا و با بودجه اتحادیه بین المللی حفاظت از آثار باستانی )ICOMOS(  آغاز شد )Diyaruna, 2022(. در خصوص اعتبارات داخلی، اطلاعات دقیقی در دسترس نیست؛ اما وزارت 

فرهنگ و آثار باستانی عراق مسئول نظارت بر فعالیت های باستان شناسی و حفاظت از میراث ‌فرهنگی است.
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مصر، یکی از قدیمی ترین تمدن های جهان، با آثار تاریخی شگفت انگیزی مانند اهرام ثلاثه، معبد کارناک و مقبره های لوکسور شناخته می شود. 
این آثار، نماد هویت ملی و فرهنگی مصر هستند و نقش مهمی در اقتصاد گردشگری این کشور دارند. اما میراث فرهنگی مصر با تهدیداتی 

همچون حفاری های غیرمجاز، تخریب عمدی و قاچاق آثار باستانی مواجه است.
 چارچوب قانونی و مجازات‌ها در حفاظت از میراث فرهنگی مصر

قانون حفاظت از آثار باستانی مصر )قانون شماره 117 سال 1983( به عنوان اصلی ترین ابزار قانونی برای حفاظت از میراث فرهنگی در این 
کشور شناخته می شود. این قانون از زمان تصویب، چندین بار اصلاح شده تا با توجه به شرایط جدید و تهدیدات مختلف، رویکردهای به روزتری 

در مقابله با تخلفات مرتبط با میراث فرهنگی ایجاد کند. 
 از اصول کلیدی این قانون

ممنوعیت کامل حفاری های غیرمجاز اســت. به این معنا که هرگونه حفاری بدون مجوز از وزارت آثار باستانی مصر، جرم محسوب شده و 
مجازات های شدیدی به دنبال خواهد داشت. علاوه بر این، این قانون تأکید دارد که تمامی آثار تاریخی و باستانی در مالکیت دولت هستند و 
حفاظت از آنها بر عهده وزارت آثار باستانی است. بنابراین، این وزارتخانه مسئولیت حفاظت و نگهداری از این گنجینه ها را به طور کامل بر عهده 

دارد ]8[.
 مجازات‌ها برای متخلفان

برای جلوگیری از حفاری های غیرمجاز، قانون مقرر می کند که تمامی فعالیت های کاوشی باید با مجوز رسمی وزارت آثار باستانی انجام شود. 
 درصورتی که افرادی بدون دریافت این مجوز اقدام به حفاری کنند، با مجازات های سنگین روبه‌رو خواهند شد. مجازات ها شامل حبس از

 6 ماه تا 5 سال است و به طور خاص، جریمه های نقدی نیز برای متخلفان در نظر گرفته شده که مقدار آنها از 10,000 تا 500,000 پوند 
مصری )معادل 600 تا 30,000 دلار آمریکا( متغیر است. علاوه بر این، تمامی تجهیزات و ابزارهایی که برای حفاری غیرمجاز استفاده می شوند، 

به نفع دولت ضبط می شوند ]9[.
 رویکردهای اجرایی دولت مصر در حفاظت از میراث فرهنگی

دولت مصر برای حفاظت از میراث فرهنگی خود از رویکردهای چندجانبه ای استفاده می کند که در سه محور اصلی قابل تقسیم است: نظارت 
و اجرای قوانین، آموزش و آگاهی بخشی عمومی، و همکاری های بین المللی.

- نظارت و اجرای قوانین1
به عنوان اولین محور اصلی، حدود 40 درصد از اولویت های اجرایی مصر را تشکیل می دهد. وزارت آثار باستانی مصر با استفاده از فناوری های 
نوین ماننــد پرنده های بیدون سرنشین  و سیستم های اطلاعات جغرافیایی )GIS( بر تمامی فعالیت های باستان شناسی نظارت 
می کند. این سیستم ها امکان شناسایی و متوقف کردن حفاری های غیرمجاز را فراهم می آورد. برای نمونه، در سال 2022، بیش از 120 مورد 

حفاری غیرمجاز شناسایی و متوقف شد ]10[.
- آموزش و آگاهی بخشی عمومی2

به عنوان دومین محور، 35 درصد از اولویت های اجرایی را به خود اختصاص داده است. دولت مصر برنامه های آموزشی گسترده ای را با هدف 
افزایش آگاهی عمومی نسبت به اهمیت حفاظت از آثار باستانی اجرا می کند. این برنامه ها شامل کارگاه های آموزشی، کمپین های ملی و 
فعالیت های فرهنگی برای جوامع محلی و عموم مردم است. به عنوان مثال، یک کمپین ملی با همکاری یونسکو در سال 2021 راه اندازی 

1 . بودجه تخصیص یافته در سال 2022 حدود 200 میلیون دلار بود که شامل خرید پهپادها، نصب سیستم های GIS و آموزش نیروهای محلی می شد.
2 . در سال 2021، بودجه ای معادل 150 میلیون دلار برای این محور تخصیص داده شد که کمپین یونسکو به تنهایی 20 میلیون دلار از آن را مصرف کرد.

4. حفاظت از میراث فرهنگی مصر: قوانین و رویکردها
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5. حفاظت از میراث فرهنگی چین: قوانین و رویکردها

گردید که موفق شد بیش از 50 درصد از جمعیت محلی مناطق باستانی را درگیر آموزش درباره حفاظت از میراث فرهنگی کند ]11[.
- همکاری های بین المللی1

به عنوان سومین محور، 25 درصد از اولویت های اجرایی را در بر‌می‌گیرد. مصر با عضویت در کنوانسیون های بین‌المللی مانند کنوانسیون 
1970 یونسکو و همکاری با کشورهای مختلف، پروژه های حفاظتی مشترک را اجرا می کند. یکی از پروژه های موفق، مرمت معبد کارناک 

با همکاری فرانسه بود که تاکنون نتایج مثبتی در احیای این سایت تاریخی به همراه داشته است ]12، 13[.

چین با حوزه میراث فرهنگی گســترده ای که دارد، با چالش های متعددی در زمینه حفاظت از این میراث روبه رو است. یکی از بزرگ ترین 
مشکلات این کشور، حفاری های غیرمجاز و قاچاق آثار باستانی بوده که به دلیل تقاضای بالا در بازارهای جهانی و عدم نظارت کافی در مناطق 
دورافتاده، به طور مداوم در حال افزایش است. علاوه بر این، تخریب آثار تاریخی به دلیل گسترش ساخت وسازهای شهری و پروژه های توسعه ای 

یکی دیگر از چالش های اساسی است.
  چارچوب قانونی و مجازات‌ها در حفاظت از میراث فرهنگی چین

قانون حفاظت از میراث فرهنگی چین )1982( از اصلی ترین ابزارهای قانونی برای مقابله با تخریب و حفاری های غیرمجاز است. این قانون 
محدودیت های سختی برای حفاری و کاوش در مکان های باستانی وضع کرده و هرگونه فعالیت حفاری و تخریب را غیرمجاز و جرم محسوب 

می کند.
 ممنوعیت حفاری غیرمجاز 

طبق این قانون، هیچ حفاری در مکان های تاریخی بدون مجوز رسمی از اداره ملی میراث فرهنگی چین )SACH( تنها افراد غیرمتخصص 
مجاز نمی باشد. این موضوع در مواد مختلف قانون به طور صریح آمده است و هرگونه تخلف از این قانون به پیگرد قانونی می انجامد.

 اصول کلیدی این قانون
حفاری و کاوش تنها با مجوز رسمی از SACH و توسط متخصصین مجاز است. برای تخریب اشیا یا محوطه های تاریخی و باستانی و یا انتقال 
غیرمجاز اشیا مجازات های سنگین ازجمله حبس و اعدام و جریمه های سنگین نقدی در نظر گرفته شده است؛ ضبط آثار کشف  شده تماماًً به 

نفع دولت و تحویل آنها به مقامات باستان شناسی برای حفاظت و مطالعه توسط دولت صورت می گیرد ]14[.
 مجازات‌ها برای متخلفان 

براساس این قانون، تخلفات مربوط به حفاری غیرمجاز و قاچاق آثار باستانی با مجازات های سنگین مواجه می شود. مجازات ها شامل حبس 
از 3 تا 10 سال، حبس ابد و در موارد شدید اعدام می شود. جریمه های نقدی نیز از 1000 یوان تا 500,000 یوان )حدود 150 تا 75,000 
دلار آمریکا( متغیر است. به طور خاص، 30درصد از تخلفات به حفاری غیرمجاز و 25درصد به قاچاق آثار تاریخی اختصاص دارد که 
مجازات های سنگین برای این تخلفات در نظر گرفته شده است. برای مثال، در سال 2020، چین بیش از 500 مورد حفاری غیرمجاز را 

شناسایی کرد که 70 درصد آنها به واسطه نظارت با استفاده از پهپادها و ماهواره ها شناسایی و متوقف شدند ]15[.

1 . پروژه مرمت معبد کارناک حدود 15 میلیون دلار هزینه داشت که از بودجه همکاری های بین المللی تأمین شد.
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دولت چین با اتخاذ رویکردهای چندجانبه و هدفمند برای حفاظت از میراث فرهنگی خود، موفق به کاهش تخریب آثار تاریخی و حفاری های 
غیرمجاز شده است. این رویکردها شامل نظارت مستمر، همکاری میان سازمانی و استفاده از فناوری های نوین است.

- نظارت مستمر 
نظارت مستمر بر حفاری ها و سایت های باستانی به عنوان اولین اولویت اجرایی دولت چین، تقریباًً 40درصد از رویکردهای اجرایی را شامل 
می شود. اداره ملی میراث فرهنگی چین )SACH( با استفاده از فناوری های پیشرفته مانند پهپادها و ماهواره ها، نظارت مستمری 
بر فعالیت های غیرمجاز دارد. در سال 2021، این نظارت ها منجر به شناسایی و متوقف کردن بیش از 70درصد حفاری های غیرمجاز در 
مناطق حساس و تاریخی چین شد. این دستاوردها نشان دهنده کارآمدی سیستم های نظارتی و توانایی نظارت دقیق و پیشگیرانه است ]14[.

- همکاری میان سازمانی
همکاری میان ســازمانی به عنوان دومین رویکرد اصلی در مواجهه با تخلفات میراث فرهنگی در چین، 30درصد از تلاش های اجرایی را به 
خود اختصاص داده است. در این راستا، پلیس حفاظت از میراث فرهنگی با همکاری نزدیکSACH و وزارت فرهنگ و گردشگری 
اقداماتی را در راستای جلوگیری از قاچاق و حفاری های غیرمجاز انجام می دهد. در سال 2021، بیش از 60 عملیات ضدقاچاق در سطح ملی 
انجام شد که بیش از 500 اثر تاریخی که به طور غیرقانونی از کشور خارج شده بودند، بازگردانده شدند. این همکاری ها در شهرهای تاریخی 

و مناطق پرخطر ازجمله شی آن بسیار مؤثر بوده و نقش بازدارندگی مهمی در کاهش تخلفات ایفا کرده است ]16[.
- آگاهی بخشی عمومی و آموزش 

با توجه به اهمیت حفاظت از میراث فرهنگی در چین، 30 درصد دیگر از اولویت های اجرایی را تشکیل می دهد. در سال 2022، بیش از 300 
کمپین آموزشی و کارگاه های فرهنگی برگزار شد که در آنها 50 درصد  از جمعیت محلی مناطق باستانی شرکت کردند. این برنامه ها 
شامل کمپین های رسانه ای، کارگاه های آموزشی برای جوانان و رویدادهای فرهنگی بود که هدف آنها افزایش آگاهی عمومی و حساسیت 

نسبت به تخریب و حفاری های غیرمجاز بود. این اقدامات باعث ارتقای فرهنگ حفاظت از آثار باستانی در بین مردم شده است ]17[.
- همکاری های بین المللی 

چین در کنوانسیون های بین المللی همچون کنوانسیون 1970 یونسکو مشــارکت فعال دارد و با کشورهای مختلف همکاری می کند تا 
قاچاق آثار فرهنگی را مهار کرده و آثار قاچاق  شده را بازگرداند ]18[.

- استفاده از فناوری های نوین
بهره برداری سیستم های ماهواره ای و سنسورهای الکترونیکی برای نظارت بر محوطه های تاریخی و سایت های باستانی به طور مؤثر در 
شناسایی فعالیت های غیرقانونی در مناطق دورافتاده و حساس کمک کرده است. این فناوری ها با استفاده از سیستم های هشدار سریع 
در صورت شناسایی تغییرات غیرعادی، اقدامات فوری را ممکن می سازند و در کاهش حفاری های غیرمجاز نقش مؤثری ایفا کرده اند ]17[.

6. رویکردهای اجرایی دولت چین در حفاظت از میراث فرهنگی1

1 . دولت چین در زمینه حفاظت از میراث فرهنگی به ویژه از طریق ســازمان های دولتی مانند SACH، سالیانه بودجه های قابل توجهی تخصیص می دهد. طبق گزارش های مالی 
منتشر شده، بودجه سالیانه حفاظت از میراث فرهنگی چین برای نظارت، حفظ و مرمت آثار باســتانی بالغ بر ده الی پنجاه میلیون یوان است. علاوه بر این، دولت چین در سال های 
 اخیر در پروژه های حفاظت از آثار تاریخی و باســتانی و همچنین توسعه فناوری های نظارتی پیشــرفته )مانند ماهواره ها و پهپادها( بیش از 500 میلیون یوان اختصاص داده است

(Liu, 2017; Zhang, 2020).
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7. حفاظت از میراث فرهنگی ایتالیا: قوانین و رویکردها

8. چارچوب قانونی و مجازات ها در حفاظت از میراث فرهنگی در ایتالیا

ایتالیا با تاریخچه ای کهن و میراث فرهنگی غنی، یکی از کشورهای برجسته در حفاظت از آثار تاریخی و فرهنگی است. از دوران روم باستان 
تا دوره های رنسانس و مدرن، این کشور آثاری بی نظیر را در خود جای داده که هم‌اکنون به عنوان گنجینه‌ای جهانی شناخته می شود. آثار 
برجسته ای مانند کولوسئوم، ونیز، و همچنین شاهکارهایی از دوران رنسانس مانند آثار لئوناردو داوینچی و میکل آنژ، تنها بخشی از میراث 
فرهنگی عظیم ایتالیا هستند. این کشور به عنوان یکی از مقاصد اصلی گردشگری فرهنگی، با تهدیدات مختلفی ازجمله تغییرات اقلیمی، 

حفاری های غیرمجاز و آسیب های انسانی به این آثار روبه رو است.

ایتالیا دارای سیستم قانونی پیشرفته ای در زمینه حفاظت از میراث فرهنگی بوده که براساس قوانین ملی و بین المللی بنا شده است. یکی از 
مهم ترین قوانین این کشور، قانون حفاظت از میراث فرهنگی و محیط زیست )قانون 1939/1089( بوده که وظایف دولت را در زمینه حفاظت 
از آثار تاریخی و فرهنگی به طور مشخص تعریف کرده است. این قانون حفاظت از آثار تاریخی، هنری، و طبیعی را به عنوان یک مسئولیت ملی 

تعیین کرده و تأکید می کند که هرگونه تخریب، سرقت، یا تغییر در آثار فرهنگی باید با مجازات های سنگینی همراه باشد.
  اصول کلیدی

طبق قانون 1939/1089 ایتالیا، حفاری های غیرمجاز در مکان های باستانی و تاریخی بدون مجوز رسمی از وزارت فرهنگ جرم محسوب 
می شود و تحت پیگرد قانونی قرار می گیرد ]19[. تخریب عمدی آثار تاریخی و فرهنگی که به میراث ملی تعلق دارند نیز مجازات های سنگینی 
به همراه دارد ]19[. همچنین، مالکیت تمامی آثار باستانی در زمین های خصوصی و عمومی به دولت تعلق دارد و خرید، فروش یا تغییر وضعیت 

این آثار بدون مجوز قانونی ممنوع است ]20[.
 مجازات متخلفین1

مجازات ها برای تخلفات مربوط به میراث فرهنگی در ایتالیا بسیار شدید و گاهی شامل حبس های طولانی مدت و جریمه های سنگین هستند. 
این مجازات ها به‌ویژه برای حفاری های غیرمجاز و تخریب عمدی آثار تاریخی بسیار سختگیرانه است. برخی از مجازات های قانونی شامل 

موارد زیر است:
- حفاری غیرمجاز )تقریباًً 50درصد تخلفات( 

حفاری های غیرمجاز به ویژه در مناطق باستانی و تاریخی ایتالیا یکی از تخلفات اصلی است که مجازات های شدید را در پی دارد. مجازات این 
نوع تخلف شامل حبس از 1 تا 5 سال و جریمه های مالی سنگین است که تا 150,000 یورو )حدود 160,000 دلار آمریکا( افزایش می یابد. 
همچنین، اشیای کشف  شده به طور مستقیم به دولت تعلق می گیرند و مجرمین موظف به بازگرداندن هرگونه اثر تاریخی به دولت هستند ]21[.

- تخریب عمدی آثار تاریخی )30درصد(
تخریب عمدی آثار تاریخی به ویژه در مواردی که به وسیله فعالیت های مخرب انجام می شود، مجازات های سنگینی به همراه دارد. این تخریب ها 
منجر به حبس های طولانی مدت )بین 5 تا 10 سال( و جریمه های سنگین مالی شود. در موارد بسیار شدید، دادگاه ها مجازات های جانبی 

همچون پرداخت هزینه های بازسازی را نیز در نظر می گیرند ]22[.

1 . سهم بندی درصدی تخلفات مربوط به میراث  فرهنگی در ایتالیا براساس آمارهای جمع آوری شده از تخلفات مختلف، گزارش های اجرایی وزارت فرهنگ ایتالیا و مقامات قضایی، و 
تحلیل های آماری این تخلفات تعیین شده است. اساس این درصدها به شدت وقوع هر نوع تخلف و اهمیت آن در سیاست های حفاظتی کشور بستگی دارد. این دسته بندی ها بر اساس 

شدت تأثیرات این تخلفات و اولویت های اجرایی و قضایی در ایتالیا شکل گرفته اند.
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- قاچاق آثار باستانی )15درصد( 
قاچاق اشیای باستانی یکی از تهدیدات جدی برای میراث فرهنگی ایتالیاست، زیرا تقاضای جهانی برای این آثار سبب شده است که بازارهای 
سیاه در این زمینه به شدت گسترش یابند. مجازات این نوع تخلف شامل حبس بین 3 تا 10 سال و جریمه های سنگین مالی تا 500,000 یورو 

)حدود 530,000 دلار آمریکا( است. علاوه بر این، هرگونه آثار قاچاق ‌شده به طور قانونی به دولت بازگردانده می شود ]20[.
- عدم گزارش فعالیت های مشکوک )5درصد( 

عدم گزارش فعالیت های مشکوک در حوزه میراث فرهنگی، نظیر حفاری های غیرمجاز یا خریدوفروش آثار دزدیده  شده، نیز جرم محسوب می شود. 
مجازات این تخلف ها شامل جریمه های نقدی و در برخی موارد حبس های کوتاه مدت است ]19[.

دولت ایتالیا با بهره گیری از استراتژی های چندجانبه و هماهنگ، اقداماتی گسترده در راستای حفاظت از میراث فرهنگی کشور اتخاذ کرده 
است. این رویکردها شامل نظارت قانونی، آموزش عمومی، و همکاری های بین المللی است.

- نظارت مستمر و اجرای قوانین )40درصد اولویت(
وزارت فرهنگ و میراث فرهنگی ایتالیا مسئولیت اصلی نظارت بر حفاظت از آثار تاریخی و باستانی را بر عهده دارد. در این راستا، دولت از 
فناوری های پیشرفته مانند پهپادها، سیستم های اطلاعات جغرافیایی‌)GIS( ، و نظارت ماهواره‌ای برای شناسایی حفاری های غیرمجاز 
و تخریب های احتمالی استفاده می کند. به عنوان مثال، در سال 2023، این روش ها منجر به شناسایی و متوقف سازی بیش از 150 حفاری 
غیرمجاز در محوطه های باستانی و تاریخی شد ]23[. در این بین، 30  درصد از این حفاری ها در مکان هایی با اهمیت تاریخی ویژه و 
آسیب پذیری بالا انجام شده بودند و اقداماتی قضایی علیه متخلفان به اجرا درآمد. این اقدامات باعث کاهش 20 درصدی حفاری های غیرمجاز 

نسبت به سال قبل شد.
- آموزش و آگاهی بخشی عمومی )35 درصد اولویت(

دولت ایتالیا به طور فعال در زمینه افزایش آگاهی عمومی و آموزش مردم در خصوص اهمیت حفاظت از میراث فرهنگی فعالیت می کند. 
برنامه های آموزشی شامل کارگاه های ویژه برای دانش‌آموزان، کمپین‌های رسانه‌ای در تلویزیون و شبکه های اجتماعی، و تولید محتوای 
آموزشی دیجیتال است ]24[. این تلاش ها موجب افزایش آگاهی عمومی درباره قاچاق و تخریب آثار تاریخی در سال 2024 شد. طبق آمار، 
50  درصد از جمعیت ساکن در مناطق تاریخی و باستانی ایتالیا در این برنامه ها مشارکت داشته اند و آگاهی در خصوص حفاظت از آثار تاریخی 

افزایش یافته است.
- همکاری های بین المللی )25 درصد اولویت(

ایتالیا، با عضویت فعال در کنوانسیون های بین المللی مانند کنوانسیون 1970 یونسکو، از پروژه های بین المللی برای حفاظت از میراث فرهنگی 
استفاده می کند. در این راستا، از ابتدای دهه جاری، این کشور موفق به بازگرداندن بیش از 3,000 شیء باستانی به ایتالیا از کشورهای مختلف 
شده است ]25[. پروژه هایی مانند مرمت آثار تاریخی در روم با همکاری فرانسه و آلمان، موجب کاهش 25 درصدی تخریب های ناشی از 
تغییرات اقلیمی و افزایش بهره وری حفاظت از آثار شده است. همچنین، ایتالیا در همکاری با نهادهایی همچون یونسکو، به تبادل دانش فنی 

و برگزاری دوره های آموزشی برای متخصصان بین المللی پرداخته است.

9. رویکردهای اجرایی دولت ایتالیا در حفاظت از میراث فرهنگی1

1 . دولت ایتالیا برای حفاظت از میراث  فرهنگی خود از منابع مالی قابل توجهی استفاده می کند. از سال ۲۰۰۰ تا ۲۰۲۲، حدود ۱.۲۶ تریلیون یورو به این هدف اختصاص یافته که 20 
درصد آن از جامعه بین المللی تأمین شده است. این منابع برای مرمت آثار تاریخی، آموزش عمومی و همکاری های بین المللی هزینه می شود. همچنین، 50  درصد از بودجه سالیانه 

.(Court of Auditors of Italy, 2023) برای پروژه های آموزشی و آگاهی بخشی در حوزه میراث  فرهنگی اختصاص یافته است
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10. حفاظت از میراث فرهنگی ایالات متحده آمریکا: قوانین و رویکردها

ایالات متحده آمریکا با تاریخ فرهنگی و طبیعی گسترده‌ای که از میراث باستانی تا تأثیرات هنری و علمی جهانی را شامل می شود، یکی 
از کشورهای پیشرفته در زمینه حفاظت از میراث فرهنگی و طبیعی است. این کشور دارای مجموعه های بی نظیری همچون دهکده های 
باستانی بومیان آمریکا، پارک های ملی یلواستون و گرند کنیون، یادبودها و آثار معماری برجسته همچون کاخ سفید و یادبود لینکلن است 
که همه به عنوان نشانه های هویت ملی و جهانی شناخته می شوند. بااین حال، حفاظت از این میراث با تهدیدات طبیعی، اجتماعی و اقتصادی 
متعددی مواجه است. ازجمله این تهدیدات می توان به تغییرات اقلیمی، آتش سوزی های طبیعی، حفاری های غیرمجاز و تخریب آثار تاریخی 
اشاره کرد. دولت ایالات متحده برای مقابله با این چالش ها، قوانین سختگیرانه و رویکردهای اجرایی مختلفی را در پیش گرفته است. ایالات 
متحده با چالش های مختلفی در راستای حفاظت از میراث فرهنگی خود روبه رو است. یکی از بزرگ ترین تهدیدات، تغییرات اقلیمی و بلایای 
طبیعی نظیر آتش سوزی ها و سیلاب هاست که آسیب های جدی به پارک های ملی و آثار تاریخی وارد می کند. برای مثال، آتش سوزی هایی 
که در کالیفرنیا و دیگر ایالت ها در سال های اخیر رخ داده اند، تهدیدی جدی برای بسیاری از بناهای  تاریخی و میراث فرهنگی ایالات متحده 
بوده است. دولت ایالات متحده برای مقابله با این چالش ها، مجموعه ای از اقدامات پیشگیرانه و بازسازی را اجرا می کند. علاوه بر نظارت های 
دولتی، نهادهای خصوصی و غیرانتفاعی نیز در حفاظت از این آثار نقش دارند. یکی از این نهادها، سرویس پارک های ملی1 است که مسئول 

نظارت و مدیریت بیش از 400 مکان تاریخی و طبیعی در سراسر کشور است.
 چارچوب قانونی و مجازات‌ها در حفاظت از میراث فرهنگی در ایالات متحده آمریکا

در ایالات متحده آمریکا، حفاظت از میراث فرهنگی به وسیله مجموعه ای از قوانین فدرال و ایالتی انجام می شود که در رأس آنها قانون حفاظت 
از منابع تاریخی 2 قرار دارد. این قانون که در سال 1966 تصویب شد، بنیانگذار ساختار قانونی برای حفاظت از آثار تاریخی و ثبت آنهاست. 

طبق این قانون، آثار تاریخی در سطح ملی، ایالتی و محلی شناسایی شده و باید در فهرست ملی اماکن تاریخی ثبت شوند. 
یکی از مهم ترین قوانین مرتبط، قانون آثار تاریخی و فرهنگی3 است که در سال 1979 تصویب شد. ARPA حفاری های غیرمجاز و 
تخریب آثار تاریخی را ممنوع کرده و مجازات هایی ازجمله جریمه های سنگین مالی و حبس برای تخلفات پیش‌بینی کرده است. به طور 
خاص، براساسARPA، هرگونه حفاری غیرمجاز در آثار باستانی می تواند به جریمه نقدی تا 250,000 دلار و حبس تا 5 سال منجر شود. 
علاوه بر این، ایالات متحده با استفاده از قانون باستان شناسی 4 که در سال 1974 تصویب شد، موظف به تأمین منابع مالی و اجرایی برای 
حفاظت از آثار تاریخی در معرض تهدید است. این قانون به ویژه در زمینه پروژه های عمرانی که ممکن است به آثار تاریخی آسیب برسانند، 
اهمیت دارد. این چارچوب های قانونی همچنین در کنار همکاری های بین المللی با نهادهایی همچون یونسکو، ابزارهای مؤثری برای حفاظت 

از میراث فرهنگی فراهم می آورد.
 اصول کلیدی

 )NHPA( در ایالات متحده، حفاظت از میراث فرهنگی از طریق مجموعه ای از قوانین فدرال و ایالتی نظیر قانون حفاظت از منابع تاریخی
که در سال 1966 تصویب شد، انجام می شود ]26[. این قانون شناسایی و ثبت آثار تاریخی در فهرست ملی اماکن تاریخی را برای حفاظت از 
این آثار الزامی می کند. همچنین، قانون آثار تاریخی و فرهنگی )ARPA( که در سال 1979 به تصویب رسید، حفاری های غیرمجاز و 
تخریب آثار تاریخی را ممنوع کرده و مجازات هایی مانند جریمه های مالی سنگین و حبس بلند مدت برای تخلفات پیش بینی می کند ]27[. 
قانون باستان شناسی و حفاظت تاریخی )AHPA( که در سال 1974 تصویب شد، به تأمین منابع مالی برای حفاظت از آثار تاریخی در 

1. National Park Service.
2 . National Historic Preservation Act - NHPA
3.  Archaeological Resources Protection Act – ARPA 
4. Archaeological and Historic Preservation Act - AHPA
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معرض تهدید، به ویژه در پروژه های عمرانی، می پردازد ]28[. علاوه بر این، ایالات متحده از طریق همکاری های بین المللی با نهادهایی مانند 
یونسکو، فناوری های نوین و تجربیات جهانی را در راستای حفاظت از میراث فرهنگی به کار می گیرد ]29[.

 مجازات متخلفین
در ایالات متحده آمریکا، برای حفاظت از میراث فرهنگی، مجموعه ای از قوانین سختگیرانه و مجازات های سنگین در نظر گرفته شده است 
که در چندین قانون فدرال و ایالتی گنجانده شده‌اند. مهم ترین این قوانین عبارتند از قانون آثار تاریخی و فرهنگی )ARPA( و قانون 

.]30[)NHPA(  حفاظت از منابع تاریخی
)ARPA( قانون آثار تاریخی و فرهنگی 

قانون آثار تاریخی و فرهنگی Archaeological Resources Protection Act - ARPA که در سال 1979 تصویب شد، حفاری های 
غیرمجاز و تخریب آثار باستانی در اراضی دولتی و خصوصی را ممنوع می‌کند. براساس این قانون، هرگونه حفاری یا تخریب غیرمجاز می تواند 
منجر به جریمه نقدی تا 100,000 دلار و حبس تا 1 سال در صورت تخلف از قوانین فدرال باشد ]31[. در صورتی که تخلف توسط سازمان ها یا 
نهادهای حقوقی صورت گیرد، جریمه مالی می تواند به 500,000 دلار افزایش یابد. علاوه بر این، تخلفات سنگین تر یا حفاری هایی که با هدف 
کاوش آثار باستانی در سایت های باستان شناسی شناخته  شده یا مکان های ناشناخته انجام می شود، می تواند منجر به جریمه های سنگین تر 
ازجمله حبس تا 5 سال و جریمه های مالی بالاتر شود. این قانون به‌ویژه در زمینه حفاری های غیرمجاز در سایت های باستانی و سرقت آثار 

تاریخی اهمیت بالایی دارد ]32[.
 قاچاق آثار تاریخی

قاچاق آثار تاریخی  نیز یکی از بزرگ ترین تهدیدات برای میراث فرهنگی ایالات متحده است. تخلفات مربوط به قاچاق می تواند شامل سرقت 
آثار باستانی از محوطه های تاریخی یا فروش غیرقانونی آنها باشد. طبق قانون ARPA، این نوع قاچاق ها علاوه بر جریمه های نقدی سنگین، 
مجازات های حبس بلندمدت نیز به‌دنبال خواهد داشت. براساس داده ها، قاچاق آثار باستانی سالیانه بالغ بر2 میلیارد دلار هزینه دارد و 
تخلفات این حوزه همچنان روندی رو به رشد دارند ]33[. همچنین مقامات مسئول می توانند آثار و وسایل به‌دست‌آمده غیرقانونی از 

عملیات کاوش را به نفع دولت به صورت کامل ضبط کنند ]34، 35[.
 )NHPA(قانون حفاظت از منابع تاریخی 

قانون NHPA که در سال 1966 تصویب شد، نظارت و شناسایی آثار تاریخی را به عنوان اموال ملی در نظر می گیرد. این قانون تأکید دارد 
که پروژه های عمرانی یا صنعتی باید تأثیرات خود بر آثار تاریخی را ارزیابی کنند. اگر پروژه ای بدون ارزیابی مناسب یا بدون رعایت معیارهای 
حفاظت از آثار تاریخی اجرا شود، مقامات و افراد مسئول با جریمه های مالی مبلغ 50,000 دلار برای هر تخلف و حبس تا 2 سال مواجه 
خواهند شد ]36[. همچنین، پروژه های بدون ارزیابی که تأثیراتی را بر میراث فرهنگی بجا خواهد گذاشت نیز متوقف می شوند. طبق گزارش ها، 

تنها در دهه گذشته، بیش از 200 پروژه عمرانی به دلیل نادیده گرفتن ارزیابی های لازم در این زمینه متوقف شده اند ]37[.
)AHPA( قانون باستان‌شناسی و حفاظت تاریخی 

علاوه بر ARPA وNHPA، قانون AHPA نیز مجازات هایی مشابه برای تخریب و حفاری غیرمجاز آثار تاریخی تعیین کرده است. طبق این 
قانون، تخریب عمدی آثار تاریخی می تواند به جریمه های مالی تا 100.000 دلار و حبس تا 2 سال منجر شود، به ویژه در پروژه های عمرانی 
که ممکن است به این آثار آسیب برسانند ]38[. این مجازات ها به‌ویژه در پروژه های عمرانی که ممکن است به آثار تاریخی آسیب برسانند 

اهمیت ویژه ای دارند.
 عدم اطلاع‌دهی

 طبق قوانین آمریکا، هر فرد یا نهاد که از وقوع یک تخلف مانند حفاری غیرمجاز یا قاچاق آثار تاریخی آگاه باشد، موظف است این موضوع را به 
مقامات ذی صلاح اطلاع دهد. عدم گزارش چنین تخلفاتی خود می تواند منجر به جریمه ها و مجازات های قانونی شود. افراد یا سازمان هایی 
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که از وقوع جرم اطلاع داشته و آن را گزارش نکنند، ممکن است به جریمه های نقدی تا 50.000 دلار و حبس تا 2 سال محکوم شوند ]39[. 
این قانون برای اطمینان از حفاظت بهتر از آثار تاریخی و پیشگیری از آسیب ها و تخریب ها در نظر گرفته شده است.

این قوانین و مجازات ها به ویژه برای مقابله با تهدیدات جدی نظیر حفاری های غیرمجاز، قاچاق آثار تاریخی و تخریب عمدی ضروری هستند. 
ایالات متحده با داشتن 24 سایت ثبت  شده در فهرست میراث جهانی یونسکو و مجموعه ای از پارک های ملی و محوطه های باستانی، 

مسئولیت حفاظت از این میراث های جهانی را بر عهده دارد ]40[.
 رویکردهای اجرایی دولت ایالات متحده آمریکا در حفاظت از میراث فرهنگی1

در ایالات متحده آمریکا، رویکردهای اجرایی دولت در حفاظت از میراث فرهنگی براساس مجموعه‌ای از قوانین فدرال و ایالتی و همچنین 
سیاست های اجرایی سازمان های دولتی طراحی شده است. این رویکردها شامل نظارت، ارزیابی، و همکاری با نهادهای مختلف است تا حفاظت 

مؤثری از آثار تاریخی و فرهنگی صورت گیرد.
- قانون حفاظت از منابع تاریخی )NHPA( )دارای اولویت بسیار بالا در اجرا، 40درصد(

این قانون که در سال 1966 تصویب شد، یکی از ارکان اصلی حفاظت از میراث فرهنگی در ایالات متحده است. طبق این قانون، دولت فدرال 
موظف به نظارت بر آثار تاریخی در سطح ملی، ایالتی، و محلی است. علاوه بر ثبت و شناسایی آثار تاریخی، این قانون به ارزیابی تأثیرات 
پروژه های عمرانی بر میراث فرهنگی تأکید دارد. براساس گزارش ها، در طول سالیان متمادی بیش از 50,000 اثر تاریخی در فهرست آثار ملی 
ایالات متحده قرار گرفته اند ]39[. همچنین، هر پروژه ای که تأثیر منفی بر میراث فرهنگی داشته باشد، باید قبل از شروع، ارزیابی اثرات خود 
را انجام دهد. اگر چنین ارزیابی انجام نشود، پروژه می تواند متوقف شود. طبق گزارش های اخیر، نزدیک به 25 درصد از پروژه های عمرانی با 

تأثیرات منفی بر آثار تاریخی به دلیل عدم رعایت این قوانین متوقف شده اند ]41[.
- قانون آثار تاریخی و فرهنگی  )ARPA()دارای اولویت بالا در اجرا، 20درصد( 

این قانون که در سال 1979 به تصویب رسید، حفاری های غیرمجاز و تخریب آثار تاریخی را ممنوع کرده است. طبق آمارها، تنها در 5 سال 
اخیر، تعداد کشف و ضبط آثار دزدیده  شده بیش از 2,000 مورد بوده است ]42[. این قانون همچنین شامل همکاری با مقامات محلی و 
فدرال برای شناسایی و ضبط آثار دزدیده  شده و غیرقانونی است. براساس گزارش ها، تخلفات تحت این قانون می تواند جریمه های نقدی 
تا 250,000 دلار و حبس تا 5 سال را در پی داشته باشد. در برخی موارد، تخلفات سازمانی حتی به جریمه هایی بالغ بر 500,000 دلار نیز 

منتهی شده است ]43[.
- برنامه های حفاظتی و همکاری بین المللی )دارای اولویت متوسط در اجرا، 15درصد( 

ایالات متحده از برنامه های حفاظتی در سطح ملی و بین‌المللی بهره می برد. به طور خاص، همکاری با سازمان یونسکو و دیگر نهادهای 
بین المللی در زمینه تبادل اطلاعات و به کارگیری فناوری های نوین برای حفاظت از میراث فرهنگی صورت می گیرد. براساس گزارش یونسکو، 
ایالات متحده بیش از 24 سایت ثبت  شده در فهرست میراث جهانی یونسکو دارد که نشان دهنده اهمیت حفاظت و همکاری های بین المللی 

است ]44[.
- برنامه های مرمت و بودجه گذاری )دارای اولویت متوسط در اجرا، 15درصد(

برای حفظ و مرمت آثار تاریخی، ایالات متحده برنامه های خاصی ازجمله تأمین منابع مالی برای پروژه های مرمت بناهای تاریخی و سایت های 
باستانی را در دستور کار خود قرار داده است. طبق گزارش های اخیر، بیش از 500 میلیون دلار در هر سال برای پروژه های مرمتی تخصیص 

1 . دولت ایالات متحده سالیانه 500 میلیون دلار برای حفاظت از میراث  فرهنگی اختصاص می دهد. این بودجه بر اساس اولویت های تعیین شده تقسیم می شود که شامل 200 میلیون 
دلار )40%( برای نظارت، شناسایی و ارزیابی پروژه های عمرانی مطابق قانون حفاظت از منابع تاریخی )NHPA(، 100 میلیون دلار )20%( برای جلوگیری از حفاری های غیرمجاز 
و تخریب آثار طبق قانون آثار تاریخی و فرهنگی )ARPA(، 75 میلیون دلار )15%( برای بازسازی و مرمت بناهای تاریخی در قالب برنامه های مرمت و بودجه گذاری، و 75 میلیون 
دلار دیگر )15%( برای مشارکت در پروژه های بین المللی و استفاده از فناوری های نوین در برنامه های حفاظتی و همکاری های بین المللی است. همچنین، 50 میلیون دلار )10%( به 
 NHPA برنامه های آگاهی بخشی عمومی و 50 میلیون دلار دیگر )10%( به آموزش متخصصان و ارتقای دانش عمومی اختصاص می یابد. معیار این سهم بندی ها قوانین فدرال )مانند

و ARPA(، گزارش های آماری نهادهای دولتی نظیر National Park Service و ACHP، و همکاری های بین المللی بوده است.
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داده می شود ]45[.
 Advisory Council on Historicو National Park Service :این برنامه ها معمولًاً تحت نظارت سازمان هایی مانند
Preservation اجرا می شوند. به عنوان مثال، در سال 2023 بیش از 150 پروژه مرمتی در سطح ملی با استفاده از این منابع مالی به اجرا 

درآمد ]46[.
- آموزش و آگاهی عمومی )دارای اولویت متوسط در اجرا، 10درصد(

بخش مهمی از حفاظت از میراث فرهنگی ایالات متحده شامل آموزش و ارتقای آگاهی عمومی در مورد اهمیت آثار تاریخی است. دولت فدرال 
و ایالتی برنامه های مختلفی را برای آموزش جوامع محلی و ملی در زمینه حفاظت از میراث فرهنگی به اجرا می گذارند. نظرسنجی ها نشان 
می دهند که 70 درصد از مردم ایالات متحده به اهمیت حفاظت از آثار تاریخی آگاه هستند، اما تنها 50 درصد از آنها اطلاعات کافی در مورد 

قوانین و روش های حفاظت دارند ]47[.
- آموزش در زمینه حفاظت و مرمت )دارای اولویت پایین در اجرا، 50درصد(

 Advisory و  National Park Service :در راستای حفظ و مرمت آثار تاریخی، دولت ایالات متحده با سازمان هایی همچون
Council on Historic Preservation  به آموزش متخصصین، مرمت گران و باستان شناسان برای برخورد با چالش های حفاظت 
از سایت های تاریخی می پردازد. این آموزش ها به ویژه در دوره های تخصصی و کارگاه های مرمتی برگزار می شود که در آنها بیش از 10,000 

متخصص آموزش می بینند ]48[.
- برنامه‌های آموزشی عمومی و حرفه ای )دارای اولویت پایین در اجرا، 50درصد(

برای آگاهی‌رسانی در سطح جامعه و بهبود دانش در زمینه حقوق و قوانین مربوط به میراث فرهنگی، برنامه های آموزشی برای مقامات 
محلی، فعالان صنعت ساخت وساز، و حتی عموم مردم طراحی و اجرا می شود. طبق گزارش ها، بیش از 30,000 نفر در هر سال در برنامه های 
آموزشی عمومی و حرفه ای در زمینه حفاظت از میراث فرهنگی شرکت می کنند ]49[. این برنامه ها کمک می کند تا افراد و گروه ها نسبت به 

مسئولیت های قانونی و اخلاقی خود در حفاظت از آثار تاریخی و باستانی آگاهی یابند.

با توجه به تجزیه‌وتحلیل های انجام  شده در مورد کشورهای عراق، مصر، چین، ایتالیا و ایالات متحده آمریکا، می توان به این نتیجه رسید 
که رویکردهای مختلف و متفاوتی در زمینه حفاظت از میراث فرهنگی و جرم انگاری در این حوزه وجود دارد. این کشورها به رغم تفاوت های 
فرهنگی و سیاسی، با استفاده از ابزارهای مختلف آموزشی و قانونی، سعی در حفاظت از آثار تاریخی و فرهنگی خود دارند. در این راستا، بررسی 

اقدامات این کشورها می تواند برای سیاستگذاری و تقویت سیستم های حفاظتی و آموزشی در سایر کشورها مفید واقع شود.
در کشورهای عراق و مصر، با توجه به شرایط امنیتی و سیاسی ویژه‌ای که این کشورها دارند، بیشتر تمرکز بر روی آموزش و آگاهی بخشی 
عمومی در سطح محلی است. ابزارهای آموزشی بیشتر به صورت کارگاه ها و دوره های کوتاه مدت برگزار می شود و آموزش ها عمدتاًً از طریق 
رسانه ها و نهادهای فرهنگی صورت می گیرد. عراق و مصر به دلیل چالش های موجود، هنوز نتوانسته اند سیستم های جامع و یکپارچه ای برای 
حفاظت از میراث فرهنگی ایجاد کنند، اما اقدامات پیشگیرانه ای در راستای آگاهی رسانی عمومی و افزایش توجه به ارزش های فرهنگی به انجام 
داده  اند. در این کشورها، جرم انگاری بیشتر متمرکز بر قاچاق آثار تاریخی و تخریب آنها در پی بحران های اجتماعی و در مواردی جنگ هاست. 
این دو کشور به دنبال ایجاد سیستم های حفاظتی هستند که به جلوگیری از تخریب و قاچاق آثار کمک کند و در این راستا از ابزارهای دیجیتال 

و فناوری های نوین نظیر استفاده از پهپاد و یا ایجاد پایگاه داده دیجیتال از آثار و محوطه ها بهره می برند.
چین، به عنوان یکی از بزرگ ترین و پرجمعیت ترین کشورهای جهان، رویکردی متفاوت دارد. این کشور توانسته است با استفاده از نظارت های 
پیشرفته و ابزارهای آموزشی گسترده، اقدامات مؤثری در جهت حفاظت از میراث فرهنگی خود انجام دهد. دوره های آموزشی در سطح مدارس 

11. نتیجه گیری و پیشنهادها
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و دانشگاه ها گسترش یافته است و این کشور از فناوری های نوین مانند سیستم های نظارتی دیجیتال و هوش مصنوعی برای حفظ آثار تاریخی 
استفاده می کند. جرم انگاری در چین نسبت به تخریب و قاچاق آثار فرهنگی، به شدت اعمال می شود و قوانین سختگیرانه ای برای مقابله با 

تخلفات وجود دارد. چین با استفاده از این قوانین و اقدامات پیشگیرانه توانسته است از برخی تهدیدات جدی در این زمینه جلوگیری کند.
ایتالیا به عنوان یکی از پیشگامان در زمینه حفاظت از میراث فرهنگی در قاره اروپا، تجربه های موفق زیادی در این حوزه دارد. این کشور 
علاوه بر ایجاد قوانین دقیق و سختگیرانه برای حفاظت از آثار فرهنگی، برنامه های آموزشی تخصصی و عمومی را به طور منظم برگزار می نماید. 
آموزش ها به ویژه در سطح دانشگاه ها و کارگاه های تخصصی برای مرمت گران و کارشناسان حوزه آثار تاریخی صورت می گیرد. ایتالیا همچنین 
از سیستم های نظارتی پیشرفته ای برای جلوگیری از قاچاق آثار فرهنگی استفاده می کند. این کشور به شدت بر روی نظارت دقیق بر حفظ 

آثار و جلوگیری از تخریب آنها تأکید داشته و تجربه های موفقی در این زمینه دارد که می تواند به سایر کشورها الگوهای اجرایی ارائه کند.
در ایالات متحده آمریکا نیز، قوانین فدرال به طورجدی برای حفاظت از میراث فرهنگی در برابر تخریب و قاچاق اعمال می شود. در این 
کشور، سیستم های نظارتی و اجرایی قوی در راستای جلوگیری از آسیب به آثار تاریخی وجود دارد و اقدامات قضایی و قانونی سختگیرانه ای 
برای مقابله با تخریب و قاچاق آثار فرهنگی طراحی شده است. در کنار این اقدامات، ایالات متحده آمریکا به توسعه برنامه های آموزشی و 
آگاهی بخشی عمومی برای حفاظت از میراث فرهنگی پرداخته است. این برنامه ها شامل دوره های آموزشی در مدارس، دانشگاه ها و حتی 

برنامه های رسانه ای بوده که هدف آن افزایش آگاهی جامعه نسبت به اهمیت حفاظت از آثار تاریخی و فرهنگی است.
با توجه به تجربیات کشورهای مذکور، روند کلی سیاستگذاری در زمینه حفاظت از میراث فرهنگی به سمت ایجاد قوانین دقیق تر و افزایش 
آگاهی عمومی در حال حرکت است. کشورهای مختلف به‌ویژه کشورهای در حال توسعه مانند عراق و مصر، به توسعه برنامه های آموزشی 
و گسترش آگاهی در خصوص اهمیت میراث فرهنگی پرداخته و از الگوهای کشورهای توسعه یافته یاد شده الگو برداری می‌کنند. در کنار 
آموزش، تقویت سیستم های نظارتی و قانونی نیز از اهمیت بالایی برخوردار است تا از تخریب و قاچاق آثار فرهنگی جلوگیری و این موارد را 

به حداقل برسانند.
به طورکلی، سیاستگذاران باید به تقویت برنامه های آموزشی و آگاهی رسانی عمومی توجه ویژه ای داشته باشند. این آموزش ها باید در سطح 
محلی، ملی و حتی جهانی گسترش یابند و با استفاده از ابزارهای دیجیتال و رسانه ای، عموم مردم و متخصصان را در جریان اهمیت حفاظت 
از میراث فرهنگی و ارزش اقتصادی توسعه آن قرار دهند. همچنین، تقویت سیستم های نظارتی و اجرایی با رویکرد نوین و فناور برای مقابله 
با تخریب و قاچاق آثار تاریخی باید در اولویت قرار گیرد. در نهایت، همکاری های بین المللی و تبادل تجربیات موفق میان کشورها می تواند به 

تدوین سیاست های جامع تر و مؤثرتر در این زمینه کمک کند.
در این حوزه کشورهای در حال توسعه، می توانند از تجربیات کشورهای پیشرفته در حوزه آموزش، قانونگذاری و نظارت استفاده کرده تا 
ساختارهای آموزشی و قانونی خود را تقویت کنند و در کنار آن، توجه ویژه ای به پیشگیری از تخریب و قاچاق آثار فرهنگی با رویکردی فناور 

و نوین داشته باشند.
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گزیده سیاستی

تلفیق قوانین دقیق، نظارت های پیشرفته، جلب مشارکت جوامع محلی و استفاده از فناوری های پیشرفته ابزارهای مؤثری برای 
مقابله با حفاری غیرمجاز هستند که کشورهای منتخب از آن استفاده کرده اند.


